45 *e 'l parta in tutto dal signor di sopra.*

In questa parte l'autore tracta dello amore di David, circa la quale cosa⁹⁹ è da sapere che uno di d'istate levandosi David da dormire, vide dalla sua camera una giovane molto bella, figliola d'Elia, chiamata Bersabé, che era moglie d'uno chiamato Uria Ceteo. Della quale David innamorato, subito la fe' venire ad se et, usando con lei, subito la ingravidò. Poi, avedendosi di ciò, mandò ad chiamare prestamente [33r] Uria, che era ad campo con l'altra gente d'arme del dicto David, sotto uno capitano chiamato Ioab. Et essendo venuto David gli disse che andasse a dormire con la sua moglie, ma egli non vi volse andare, per la quale cosa David scrisse una lettera al capitano che ponesse questo Uria in qualche parte a combattere ove fosse morto da nimici. Et così fu facto. Ma

⁹⁵ zio Ash, P, Pv] cosino T, fratello S.

⁹⁶ add. contemplativa per lo testamento vecchio T, P.

⁹⁷ ad uno parto T, P, S] ad uno ventre, ovvero ad uno parto Pv, ad uno corpo Ash.

⁹⁸ guarda Ash, T, P, S] vedi Pv, APPEL.

⁹⁹ la quale cosa Ash, P] la quale parte T, Pv, S.

David poi conoscendo avere facto male, fece aspra penitentia in una certa grotta secondo che dice il testo. Et di questa Bersabé nacque Salomone figliolo di David, tanto savio.

Simile nebbia. In questa parte l'autore intende del re Salamone figliolo di David, lo quale fu lo più savio omo che nullo re mai nascesse de uomo e di femina. Circa la quale parte è da sapere che si legge nella Bibbia el re Salamone¹⁰⁰, sendo vechio, per tale modo si diede al vicio di luxuria che, non gli bastando le femine giudee, se metteva ancora con l'altre femine pagane et idolatre. Et secondo la Bibbia egli ebbe 700 moglie et 300 concubine, et tanto fu corrocto nel dicto vicio che le femine lo faceano partire dalla oratione et sacrificio del [33v] suo dio et fare oratione et sacrificio alli loro idoli, secondo la loro fede bestiale. Et per questa ragione da doctori molto si dubita se egli è salvo o dannato. Et questo è quel che dice il testo: *e 'l parta en tutto dal signor di sopra.*

Dell'altro, che 'n un punto ama et disama,

vedi Tamar ch'a suo frate Ansalone

48

disdegnosa et dolente si richiama.

Qui tracta l'autore dell'amore di Amon, figliuolo ancora del re David, lo quale s'inamorò d'una sua sorella carnale, chiamata Tamar. Et ardendo forte, di suo amore non sapea che fare, però che da uno lato si vergognava recerarla in acto carnale, dall'altra parte avea gran passione ad sostenere questo amore tacito in suo cuore. Onde, fidandosi d'uno suo fratello cugino¹⁰¹ chiamato Ionadab, figlio di Senia, frate di David, gli disse: "Io moro per amore di mia suora Tamar et non so che farmi". Ionadab dixè: "Fingiti essere infermo. Et venendoti ad visitare tuo padre David, dilli et pregalo che mandi ad te Tamar nella casa tua, perché t'apparechi certe vivan- [34r] de che ad te saranno molto grate." Et così fu facto. Venuta Tamar et portando la vivanda ad Amon, Amon fece andare fuori della camera ogni persona, et lei prendendo per forza corruppe. Et, facto questo, gli venne in odio, onde la fece cacciare fuori di camera. Onde lei turbata, si lamentò all'altro fratello Absalon, lo quale finalmente per questo caso fece occidere Amon¹⁰², fratello suo. Et però dice il testo che in un punto amò et disamò.